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1. Основные положения 

 

Целями освоения дисциплины «Бухгалтерский учет» является 

теоретическая и практическая подготовка обучающихся, которая позволяет 

на базе полученных знаний по методологии и органи-зации бухгалтерского, 

финансового, управленческого учета и формировании финансовой 

отчетности организаций различных форм собственности, уметь пользоваться 

российскими  и международными нормативными документами, 

осуществлять сбор, анализ и обработку данных, необходимых для решения 

профессиональных задач. 

Контрольная работа по дисциплине «Бухгалтерский учет» состоит из 

двух заданий: 

1 задание – ответы на два теоретических вопроса; 

2 задание – решение задачи. 

Номер варианта теоретических вопросов и задачи определяется по 

специальным таблицам на пересечении предпоследней и последней цифр 

зачетной книжки. 

При ответах на теоретические вопросы необходимо использовать список 

рекомендуемой литературы, а для определения номеров вопросов 

использовать таблицу 1. Во втором задании, при решении задачи 

предусмотрено пять вариантов (Таблица 2). Например, зачетная книжка 

студента имеет номер 40957. Номера вопросов первого задания будут 

находиться на пересечении цифр 5 и 7, т.е. это вопросы под номерами 16 и 

39, второе задание он должен выполнить в соответствии с вариантом 3. 

До сдачи экзаменационной сессии студенту заочной формы обучения 

необходимо представить на кафедру контрольную работу. В конце 

контрольной работы необходимо сделать ссылку на список использованной 

литературы, указать дату окончания выполнения работы и поставить 

подпись. Титульный лист контрольной работы должен быть заверен 

отметкой о сдаче контрольной работы учебно-методического научного 

центра университета. 
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В случае возврата контрольной работы студенту на доработку, 

необходимо после внесения исправлений и дополнений, повторно сдать 

контрольную работу на кафедру для проверки. Зачтенная контрольная работа 

является допуском к экзамену по дисциплине «Бухгалтерский учет». 

При написании текста контрольной работы обучающийся должен 

проявить умение и навыки экономически грамотно, логично и 

последовательно излагать мысли. 

Текст контрольной работы должен быть отпечатан на компьютере через 

полтора межстрочных интервала с использованием шрифта Times New 

Roman №14. 

Минимальный объем ответов на вопросы контрольной работы без 

приложений должен составлять 3 страницы на каждый вопрос. Большие 

таблицы, иллюстрации и распечатки с ЭВМ допускается выполнять в виде 

приложений на листах чертежной бумаги формата A3 (297х420). Объем 

приложений не ограничивается. 

Номер страницы ставится в правом нижнем углу листа шрифтом Times 

New Roman 12. 

Абзацы в тексте следует начинать с отступа, равного 1,25 см. 

Заголовки разделов и подразделов следует записывать с абзаца с 

прописной буквы без точки в конце, жирным шрифтом, не подчеркивая 

(Times New Roman 14). Переносы слов в заголовках не допускаются, если 

заголовок состоит из двух предложений, их разделяют точкой. 

Каждый раздел контрольной работы рекомендуется начинать с нового 

листа (страницы). Указывается номер вопроса или вариант задачи и название 

вопроса или условие задачи. 

В тексте контрольной работы могут быть перечисления. Перед каждой 

позицией перечисления следует ставить дефис. 

Каждый пункт и перечисление следует записывать с абзацного отступа. 
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2. Вопросы контрольной работы для выполнения 1 задания 

Таблица 1 – Номера вопросов, на которые необходимо ответить при 

выполнении 1 задания. 

 
Предпоследняя 

цифра 

зачетной 

книжки 

студента 

Последняя цифра зачетной книжки студента 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0 1 

41 

60 

11 

42 

59 

21 

43 

58 

31 

44 

57 

41 

45 

56 

51 

46 

55 

1 

47 

54 

11 

48 

53 

21 

49 

52 

31 

50 

21 

1 2 

51 

49 

12 

52 

48 

22 

53 

47 

32 

54 

46 

42 

55 

45 

52 

56 

44 

2 

57 

43 

12 

58 

42 

22 

59 

41 

32 

60 

40 

2 3 

46 

39 

13 

46 

38 

23 

47 

37 

33 

48 

36 

43 

49 

35 

1 

53 

34 

3 

55 

33 

13 

42 

32 

23 

31 

30 

6 

33 

31 

3 4 

50 

29 

14 

51 

28 

24 

52 

27 

34 

53 

26 

44 

54 

25 

2 

54 

24 

4 

36 

23 

14 

29 

22 

10 

24 

21 

6 

34 

20 

4 5 

55 

19 

15 

56 

18 

25 

57 

17 

35 

58 

16 

45 

59 

15 

55 

60 

14 

5 

51 

13 

15 

38 

12 

11 

25 

10 

7 

35 

11 

5 6 

40 

9 

16 

41 

8 

26 

42 

7 

36 

43 

6 

3 

46 

5 

4 

56 

4 

6 

44 

3 

16 

39 

2 

9 

26 

1 

8 

36 

60 

6 7 

31 

59 

17 

32 

58 

27 

33 

57 

34 

37 

56 

35 

47 

55 

36 

57 

54 

7 

37 

53 

17 

38 

52 

27 

39 

51 

37 

44 

50 

7 8 

30 

49 

18 

29 

48 

28 

48 

47 

27 

38 

46 

26 

48 

45 

25 

58 

44 

8 

24 

43 

18 

23 

42 

22 

28 

41 

21 

38 

40 

8 9 

19 

39 

3 

29 

38 

17 

28 

37 

16 

39 

36 

15 

49 

35 

14 

59 

34 

9 

53 

33 

19 

42 

32 

11 

29 

31 

10 

39 

30 

9 10 

20 

29 

9 

27 

28 

8 

30 

27 

7 

40 

26 

6 

50 

25 

5 

60 

24 

4 

44 

23 

3 

25 

22 

2 

36 

21 

1 

47 

20 

 
1. Организация кассовой работы. Первичный  и синтетический учет 

кассовых операций. 

2. Порядок открытия расчетного счета. Документальное 

оформление операций по расчетному счету.  

3. Синтетический учет операций по расчетному счету.  
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4. Особенности учета валютных операций.  

5. Учет финансовых вложений.  

6. Учет операций на специальных счетах в банках. Учет денежных 

документов.  

7. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками.  

8. Учет расчетов с покупателями и заказчиками.  

9. Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами. 

10. Классификация налогов и сборов. Порядок начисления и уплаты 

налогов и сборов. 

11. Учет расчетов по долгосрочным и краткосрочным кредитам и 

займам.  

12. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению.  

13. Синтетический учет расчетов с персоналом по оплате труда.  

14. Формы оплаты труда. 

15. Виды дополнительной оплаты труда. 

16. Виды удержаний из оплаты труда.  

17. Документальное оформление расчетов с подотчетными лицами.  

Синтетический учет расчетов с подотчетными лицами. 

18. Учет расчетов с учредителями. 

19. Долгосрочные инвестиции, их состав и характеристика. Источники 

финансирования долгосрочных инвестиций.  

20. Принципы учета капитальных вложений. Синтетический учет 

долгосрочных вложений.  

21. Понятие, классификация и оценка основных средств.  

22. Учет поступления основных средств.  

23. Порядок начисления и учета амортизации основных средств 

производственного и непроизводственного назначения.  

24. Учет аренды основных средств.  

25. Учет списания, продажи и прочего выбытия основных средств.  

26. Понятие, классификация и оценка нематериальных активов.  

27. Порядок начисления и учета амортизации нематериальных 

активов, определение срока их амортизации.  

28. Учет поступления и  списания нематериальных активов. 

29. Понятие, классификация и оценка финансовых вложений.  

30. Учет вкладов в уставные капиталы других организаций.  

31. Учет финансовых вложений в займы.  

32. Классификация материально – производственных запасов.  

33. Оценка материально – производственных запасов.  

34. Документальное оформление поступления и выбытия 

материально – производственных запасов.  

35. Синтетический учет материально – производственных запасов. 

36. Учет уставного капитала. Порядок учета учредителей и 

акционеров.  

37. Добавочный капитал, его формирование и учет.  

38. Формирование и учет резервного капитала. 
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39. Понятие расходов, их классификация и задачи учета.  

40. Готовая продукция и ее оценка.  

41. Учет поступления готовой продукции.  

42. Учет продажи продукции.  

43. Учет коммерческих расходов.  

44. Структура, порядок формирования  и учет финансовых 

результатов деятельности организации.  

45. Учет финансовых результатов от продажи продукции (работ, 

услуг).  

46. Учет прочих доходов и расходов. 

47. Учет расчетов с бюджетом по платежам за счет  прибыли.  

48. Учет нераспределенной  прибыли (непокрытого убытка) 

отчетного года.  

49. Понятие, состав и содержание бухгалтерской отчетности. Виды 

отчетности, требования, предъявляемые к отчетности.  

50. Порядок составления и представления бухгалтерской отчетности. 

Основные требования предъявляемые к внешней бухгалтерской отчетности.  

51. Правила оценки статей бухгалтерского баланса.  

52. Отчет о финансовых результатах.  

53. Отчет о движении денежных средств. Отчетность о движении 

капитала.  

54. Понятие и сущность управленческого учета. Основные принципы 

и концепции управленческого учета. 

55. Система учета полных затрат. Система учета переменных затрат.  

56. Система нормативного учета («стандарт - кост»).  

57. Учет и распределение затрат по объектам калькулирования.  

58. Маржинальный доход.  

59. Методы калькулирования себестоимости продукции как базы 

ценообразования.  

60. Использование управленческого учета для анализа и обоснования 

решений на разных уровнях управления. 
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3. Условия задач для выполнения 2 задания 

 

Таблица 2 – Номера вариантов задач, которые необходимо решить при 

выполнении 2 задания. 

 
Предпоследняя 

цифра 

зачетной 

книжки 

студента 

Последняя цифра зачетной книжки студента 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

4 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

6 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 
Вариант 1. 

1.Из кассы под отчет сотруднику предприятия выданы деньги для приобретения 

путевок – 540 000 руб. От подотчетного лица поступили путевки на 500 000 руб. Остаток 

денег возвращен в кассу предприятия. 

Работнику предприятия выдана туристическая путевка стоимостью 500 000 руб. 50 

% стоимости путевки погашено за счет использования прибыли предприятия. Оставшаяся 

сумма удержана из заработной платы работника в течение 5 месяцев. 

На предприятие поступили акции, выкупленные у акционеров для дальнейшей их 

продажи, на сумму 120000 руб. Деньги акционерам выплачены из кассы предприятия. 

Требуется: 

2. Отразить бухгалтерскими записями поступление и использование денежных 

документов. 

Определить финансовый результат от прочих доходов и расходов, произвести 

закрытие субсчетов счета 91. Условие задания. 

В АО «Пирамида» суммы прочих доходов составили: 

290000 руб. – выручка от продажи основных средств, 

5000 руб. – стоимость оприходованных материалов, оставшихся от списания 

основных средств.  

Суммы прочих расходов в этом же месяце составили: 

130000 руб. – остаточная стоимость списанных основных средств, 

13700 руб. – затраты, связанные с демонтажем списанных основных средств 

 

3. 12 мая 20_ г. ООО «Надежда» получило от иностранного покупателя на 

валютный счет 4000 дол. США. Официальный курс рубля, установленный Банком России 

на эту дату, составил 68,99 руб./дол. США.  
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13 июля 20__ г. ООО «Надежда» перечислило иностранному поставщику 3000 дол. 

США с валютного счета. Официальный курс рубля, установленный Банком России на эту 

дату, – 69,13 руб./дол. США.  

На отчетную дату (31 декабря 20__ г.) курс Банка России составил 67,75 руб./дол. 

США.  

При составлении годовой бухгалтерской отчетности бухгалтер отразил в форме N 4 

движение валютных средств по курсу, установленному на 31 декабря 20__ г.:  

(4000 дол. США - 3000 дол. США) х 67,75 руб./дол. США = _______________ руб.  

В бухгалтерском учете движение этих сумм было отражено по курсу на день 

совершения операций:  

(4000 дол. США х 68,99 руб./дол. США) - (3000 дол. США х 69,13 руб. /дол. США) 

= __________руб. 

Задание  

Рассчитать показатель строки «Величина влияния изменений курса валюты по 

отношению к рублю» формы № 4 «Отчет о движении денежных средств» 

 

Вариант 2. 

1. Рассчитать лимит остатка наличных в кассе. Если организация не сдает 

выручку в банк. 

ООО «Торговая фирма "Гермес"» закупает вторсырье у населения. Наличные деньги 

снимаются со счета в банке раз в три дня. Расчет лимита кассового остатка производится 

на основе данных бухучета за январь (15 рабочих дн.), февраль (19 рабочих дней), март 

(22 рабочих дня) предыдущего года. 

Оборот по кредиту счета 50 «Касса» без учета выплат сотрудникам составил: 

 в январе – 960 000 руб.; 

 в феврале – 800 000 руб.; 

 в марте – 1 040 000 руб. 

 Итого _________________ 

Лимит кассы равен 

2. Предприятие произвело и оприходовало 100 ед. готовой продукции по плановой 

себестоимости 840 руб. Фактические затраты составили: оплата труда 20000 руб., 

материалы 10000 руб., амортизация основных средств 6000 руб., общепроизводственные 

расходы 6000 руб. Посчитать себестоимость единицы готовой продукции. 

Предприятие реализует 30 ед. готовой продукции по цене 900 руб. Выявить 

финансовый результат. Составить бухгалтерские проводки по начислению налогов. 

3. В текущем отчетном периоде произведены следующие хозяйственные операции: 

1. С расчетного счета перечислены деньги поставщику для приобретения 

станка - 699 000 руб. 

2. Поставщик по накладной передал станок предприятию на сумму 699 000 

руб., в т.ч. начислен НДС – 20%. 

3. За монтаж и установку станка предприятие согласно договору начислило 

сторонней организации 24000 руб., в т.ч. НДС – 20%. 

4. С расчетного счета перечислены деньги сторонней организации за монтаж и 

установку основных фондов -20 000 руб. 

5. На основании акта ввода в эксплуатацию станок оприходован на 

предприятии в составе основных средств. 

 

Вариант 3. 

1.Требуется: Отразить бухгалтерскими записями поступление и использование 

денежных документов. 
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1. Предприятие приобретает за наличный расчет путевки для своих работников 

на 396 000 руб. и авиабилеты на 240 000 руб. 

2. Работнику предприятия выдана путевка в дом отдыха стоимостью 206 000 

руб. Работник внес 30 % стоимости путевки в кассу предприятия. Оставшаяся сумма 

погашена за счет нераспределенной прибыли организации. 

3. Завхозу предприятия выданы авиабилеты стоимостью 35 000 руб. для 

поездки в командировку. После возвращения на основании авансового отчета авиабилеты 

списаны с подотчетного лица как общехозяйственные расходы. 

2. Объем продаж за прошедший период составил 520 шт. Цена изделия — 21т. 

р.Переменные затраты на единицу продукции 17 т. р. Постоянные затраты составляют 500 

т. р. Потребляемая мощность на изготовление 1 изделия — 50 единиц. Рентабельность 

производства 15 %. Рассчитать сумму покрытия и критический объем производства. 

3. Организация отгрузила покупателю продукцию на сумму 44 840 руб. (в том числе НДС 

20%). Денежные средства от покупателя за полученную продукцию поступили на 

расчетный счет организации. Составить бухгалтерский проводки. 

1. Отгрузка продукции покупателю и предъявление ему расчетных документов, 

начисление НДС: 

2.Поступление денежных средств в оплату продукции 

 

Вариант 4. 

1. С 15 по 28 июня Кондратьеву предоставлен основной оплачиваемый отпуск в 

календарных днях. Расчетный период – с 1 июня по 31 мая предшествующего года – 

отработан полностью, времени и доходов, исключаемых из расчета, нет. За расчетный 

период сотруднику было начислено 240 000 руб. Эта сумма полностью включается в 

расчет отпускных. 

Рассчитать сумму отпускных, сумму заработной платы за июнь, сумму НДФЛ, 

сумму взносов во внебюджетные фонды. 

2. Работник предприятия ООО «Весна» Ковалев П.И. находился в командировке в 

г.Иркутске на основании приказа с 26.01. по 04.02. Перед командировкой работник 

получил в подотчет 16100 руб. По возвращении из командировки предоставил документы: 

а) командировочное удостоверение 

б) ж/д билет Красноярск-Иркутск 1500 руб., НДС 18% 

в) квитанция за постель 60 руб. 

г) счет гостиницы за 8 суток 8000 руб., НДС 18% 

д) ж/д билет Иркутск-Красноярск 1500 руб., НДС 18% 

е) квитанция за постель 60 руб. 

Суточные за 10 дней 3000руб. 

Отчет проверил бухгалтер Климова Н.П. 

Составить бухгалтерские проводки и заполнить авансовый отчет на основании 

следующих данных. 

Работник предприятия ООО «Весна» Ковалев П.И. находился в командировке в 

г.Иркутске на основании приказа с 26.01. по 04.02. Перед командировкой работник 

получил в подотчет 16100 руб. По возвращении из командировки предоставил документы: 

а) командировочное удостоверение 

б) ж/д билет Красноярск-Иркутск 1500 руб., НДС 18% 

в) квитанция за постель 60 руб. 

г) счет гостиницы за 8 суток 8000 руб., НДС 18% 

д) ж/д билет Иркутск-Красноярск 1500 руб., НДС 18% 

е) квитанция за постель 60 руб. 

Суточные за 10 дней 3000руб. 
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Отчет проверил бухгалтер Климова Н.П. 

Составить бухгалтерские проводки и заполнить авансовый отчет на основании 

следующих данных. 

3. Сформулируйте хозяйственные операции и составьте бухгалтерские проводки 

для отражения в учете следующей хозяйственной ситуации.  

С расчетного счета организации в кассу получены наличные денежные средства:  

 для выплаты заработной платы - 280 000 руб.; 

 для оплаты командировочных расходов – 30 000 руб.  

Из кассы организации выдана:  

 заработная плата – 252 000 руб.;  

 подотчетному лицу на командировочные расходы – 30 000 руб.  

Не выданная в установленный срок заработная плата передана из кассы в банк и 

зачислена на расчетный счет организации.  

 

Вариант 5. 

1.Предприятие приобретает путевки для своих работников на 396 000 руб. и 

авиабилеты на 240 000 руб. 

Работнику предприятия выдана путевка в дом отдыха стоимостью 206 000 руб. 

Работник внес 30 % стоимости путевки в кассу предприятия. Оставшаяся сумма погашена 

за счет нераспределенной прибыли. 

Завхозу предприятия выданы авиабилеты стоимостью 35 000 руб. для поездки в 

командировку. После возвращения на основании авансового отчета авиабилеты списаны с 

подотчетного лица. 

Требуется: 

• Отразить бухгалтерскими записями поступление и использование денежных 

документов. 

2. В течение месяца имели место следующие поступления денежных средств на 

расчетный счет организации:  

 от учредителей в качестве вклада в уставный капитал организации – 200 000 

руб.;  

 от покупателей в погашение задолженности за проданную продукцию – 

755 200 руб.;  

 из кассы организации – 44 000 руб.  

В течение месяца с расчетного счета организации были произведены следующие 

перечисления денежных средств:  

 банку в погашение задолженности по краткосрочному кредиту – 100 000 

руб.;  

 поставщикам в погашение задолженности за полученные материальные 

ценности – 590 000 руб.;  

 бюджету в погашение задолженности по налогам – 63 100 руб.;  

 фонду социального страхования в погашение задолженности по ЕСН и 

обязательным страховым платежам – 4 600 руб.;  

 Пенсионному фонду в погашение задолженности по страховым платежам – 

13 200 руб.;  

 в кассу организации для выплаты заработной платы – 133 700 руб.  

3. Бухгалтером организации при проверке выписки банка обнаружена ошибочно 

списанная с расчетного счета сумма в размере 54 000 руб. В результате предъявления 

претензии банку ошибочно списанная сумма была зачислена банком на расчетный счет 

организации.  

Составить бухгалтерские проводки.  
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Вариант 6. 

1. П.А. Беспалов работает в организации с августа 2006 года. Его оклад 15 000 руб. 

 С 1 по 22 февраля 2014 года Беспалов был в отпуске. За февраль ему начислили 

отпускные в сумме 9000 руб. и зарплату за фактически отработанное время – 4026 руб. 

 В марте 2014 года Беспалову была начислена доплата за работу в выходные дни в 

сумме 3182 руб. 

С 18 по 22 мая 2016 года Беспалов болел, что подтверждено больничным листком. 

Расчетный период для начисления пособия – с 1 января 2014 года по 31 декабря 2015 

года. 

Рассчитать сумму начисленного больничного и сумму заработной платы за май 2016. 

Удержать НДФЛ 

 

2. Сформулируйте хозяйственные операции и составьте бухгалтерские проводки для 

отражения их в учете.  

Для выплаты заработной платы работникам организации за сентябрь 200_ года с 

расчетного счета в кассу организации получено 625 400 руб. В установленный 

трехдневный срок работникам организации выдана заработная плата в сумме 587 300 руб. 

Неполученная в установленный срок заработная плата депонирована и зачислена на 

расчетный счет. В связи с истечением срока исковой давности списана ранее 

депонированная заработная плата в сумме 7140 руб.  

3. 12 мая 20_ г. ООО «Надежда» получило от иностранного покупателя на валютный 

счет 4000 дол. США. Официальный курс рубля, установленный Банком России на эту 

дату, составил 68,99 руб./дол. США.  

13 июля 20__ г. ООО «Надежда» перечислило иностранному поставщику 3000 дол. 

США с валютного счета. Официальный курс рубля, установленный Банком России на эту 

дату, – 69,13 руб./дол. США.  

На отчетную дату (31 декабря 20__ г.) курс Банка России составил 67,75 руб./дол. 

США.  

При составлении годовой бухгалтерской отчетности бухгалтер отразил в форме N 4 

движение валютных средств по курсу, установленному на 31 декабря 20__ г.:  

(4000 дол. США - 3000 дол. США) х 67,75 руб./дол. США = _______________ руб.  

В бухгалтерском учете движение этих сумм было отражено по курсу на день 

совершения операций:  

(4000 дол. США х 68,99 руб./дол. США) - (3000 дол. США х 69,13 руб. /дол. США) = 

__________руб. 

Задание   

Рассчитать показатель строки «Величина влияния изменений курса валюты по 

отношению к рублю» формы № 4 «Отчет о движении денежных средств» 

 

 

Вариант 7. 

1.Определите налог с дохода физического лица заведующего складом  Галкина Н.П. 

за первые четыре месяца года на основании следующих данных: 

Заработная плата за указанный период составила: 

Январь-13000руб.,             Март – 10000руб. 

Февраль – 15000руб.,        Апрель – 14000руб. 

Н.П.Галкин  имеет одного  ребенка, а 8 февраля он стал отцом еще одного 

ребенка. 
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В апреле сотрудник развелся и решением суда ему назначили выплату 

аллиментов. 

Составьте корреспонденцию счетов: 

          а) по начислению заработной платы; 

          б) по удержанию налога с доходов физического лица 

          в) по начислению взносов во внебюджетные фонды 

2. Организация отгрузила покупателю продукцию на сумму 44 840 руб. (в том числе НДС 

20%). Денежные средства от покупателя за полученную продукцию поступили на 

расчетный счет организации. Составить бухгалтерский проводки. 

2. Отгрузка продукции покупателю и предъявление ему расчетных документов, 

начисление НДС: 

2.Поступление денежных средств в оплату продукции 

3. Предприятие произвело и оприходовало 100 ед. готовой продукции по плановой 

себестоимости 840 руб. Фактические затраты составили: оплата труда 20000 руб., 

материалы 10000 руб., амортизация основных средств 6000 руб., общепроизводственные 

расходы 6000 руб. Посчитать себестоимость единицы готовой продукции. 

Предприятие реализует 30 ед. готовой продукции по цене 900 руб. Выявить 

финансовый результат. Составить бухгалтерские проводки по начислению налогов. 

 

Вариант 8. 

Работнику выдано под отчет 1000 руб. на приобретение материалов. Работник 

закупил материалы на сумму 885 руб. (в том числе НДС – 135 руб.), что подтверждается 

соответствующими документами продавца. Работником составлен и представлен в 

бухгалтерию организации авансовый отчет. Материалы оприходованы без учета НДС, 

НДС учтен на счете 19. Неизрасходованный остаток денежных средств не был вовремя 

возращен работнику в кассу организации, а потому удержан из его заработной платы. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

Вариант 9. 

1. Предприятие покупает основные средства. 

В текущем отчетном периоде произведены следующие хозяйственные операции: 

1. С расчетного счета перечислены деньги поставщику для приобретения станка - 

699 000 руб. 

2. Поставщик по накладной передал станок предприятию на сумму 699 000 руб., в 

т.ч. начислен НДС – 18%. 

3. За монтаж и установку станка предприятие согласно договору начислило 

сторонней организации 24000 руб., в т.ч. НДС – 18%. 

4. С расчетного счета перечислены деньги сторонней организации за монтаж и 

установку основных фондов -20 000 руб. 

5. На основании акта ввода в эксплуатацию станок оприходован на предприятии в 

составе основных средств. 

2 Сформулируйте хозяйственные операции и составьте бухгалтерские проводки для 

отражения их в учете.  

Для выплаты заработной платы работникам организации за сентябрь 200_ года с 

расчетного счета в кассу организации получено 625 400 руб. В установленный 

трехдневный срок работникам организации выдана заработная плата в сумме 587 300 руб. 

Неполученная в установленный срок заработная плата депонирована и зачислена на 
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расчетный счет. В связи с истечением срока исковой давности списана ранее 

депонированная заработная плата в сумме 7140 руб.  

3. Предприятие произвело и оприходовало 100 ед. готовой продукции по плановой 

себестоимости 840 руб. Фактические затраты составили: оплата труда 20000 руб., 

материалы 10000 руб., амортизация основных средств 6000 руб., общепроизводственные 

расходы 6000 руб. Посчитать себестоимость единицы готовой продукции. 

Предприятие реализует 30 ед. готовой продукции по цене 900 руб. Выявить 

финансовый результат. Составить бухгалтерские проводки по начислению налогов. 

 

Вариант 10. 

1.Организация 25 мая 2010 года приобретает и вводит в эксплуатацию здание. 

Первоначальная стоимость здания составляет 5 978 тыс. руб. Установленный срок 

полезного использования 40 лет. Метод начисления амортизации – по сумме чисел лет 

срока полезного использования. В январе 2016 года организация приняла решение 

продать основное средство по договорной цене 4 500 тыс. руб. с учетом НДС. Сумма НДС 

составляет 686 440 руб. Отразить данную хозяйственную операцию в бухгалтерском учете 

организации (с открытием на счете 01 субсчета «Выбытие основных средств») и выявить 

финансовый результат от сделки. 

2. 12 мая 20_ г. ООО «Надежда» получило от иностранного покупателя на 

валютный счет 4000 дол. США. Официальный курс рубля, установленный Банком России 

на эту дату, составил 68,99 руб./дол. США.  

13 июля 20__ г. ООО «Надежда» перечислило иностранному поставщику 3000 дол. 

США с валютного счета. Официальный курс рубля, установленный Банком России на эту 

дату, – 69,13 руб./дол. США.  

На отчетную дату (31 декабря 20__ г.) курс Банка России составил 67,75 руб./дол. 

США.  

При составлении годовой бухгалтерской отчетности бухгалтер отразил в форме N 4 

движение валютных средств по курсу, установленному на 31 декабря 20__ г.:  

(4000 дол. США - 3000 дол. США) х 67,75 руб./дол. США = _______________ руб.  

В бухгалтерском учете движение этих сумм было отражено по курсу на день 

совершения операций:  

(4000 дол. США х 68,99 руб./дол. США) - (3000 дол. США х 69,13 руб. /дол. США) 

= __________руб. 

Задание  

Рассчитать показатель строки «Величина влияния изменений курса валюты по 

отношению к рублю» формы № 4 «Отчет о движении денежных средств» 

 

Вариант 11. 

1.Предположим, что в организации «А» на начало месяца остаток ткани составляет 1 

500 метров, по цене 95 рублей за 1 метр. В течение месяца поступила ткань: 

1-я партия: 1 000 метров по цене 89,50 рублей за 1 метр; 

2-я партия: 500 метров по цене 100 рублей за 1 метр; 

3-я партия: 1 200 метров по цене 80 рублей за 1 метр. 

В течение месяца израсходовано на производство 3 500 метров ткани. 

Определить:  

1.стоимость списания материалов на производство если организация использует 

метод средневзвешенной оценки.  

Остаток материалов на конец месяца составит? 
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2.стоимость списания материалов на производство если организация использует 

метод ФИФО.  

Остаток материалов на конец месяца 

2. Определить финансовый результат от прочих доходов и расходов, произвести 

закрытие субсчетов счета 91. Условие задания. 

В АО «Пирамида» суммы прочих доходов составили: 

290000 руб. – выручка от продажи основных средств, 

5000 руб. – стоимость оприходованных материалов, оставшихся от списания 

основных средств.  

Суммы прочих расходов в этом же месяце составили: 

130000 руб. – остаточная стоимость списанных основных средств, 

13700 руб. – затраты, связанные с демонтажем списанных основных средств 

3. Предприятие занимается пошивом одежды. В отчетном периоде предприятие 

пошило 200 курток и 120 пальто. На производство курток израсходовано материала на 

сумму 950 000 руб., фурнитуры на 23 000 руб. Начислена амортизация производственного 

оборудования на сумму 45 000 руб. Использованы малоценные и быстроизнашивающиеся 

предметы со склада: 1 -и группы па 32 000 руб., 2-й группы на 9 000 руб. Начислена 

заработная плата рабочим за пошив курток – 120000 руб. Начислены налоги на 

заработную плату (по ставкам, существующим на текущий период времени). Для пошива 

пальто использовано материала на сумму 630 000 руб., фурнитуры на 18 000 руб. 

Начислена амортизация швейного оборудования на сумму 29 000 руб. Использованы 

малоценные и быстроизнашивающиеся предметы со склад: 1 -и группы на 14 000 руб., 2-й 

группы на 5 000 руб. Начислена заработная плата рабочим за пошив пальто - 70 000 руб. 

Начислены налоги на заработную плату (по ставкам, существующим на текущий период 

времени). 

Общехозяйственные затраты предприятия в текущем месяце составили: 

амортизация основных средств общехозяйственного назна-чения-57000руб.; 

затратынаэлектроэнергию-130000руб.; проценты, снятые банком за расчетно-кассовое 

обслуживание - 21000 руб.; оплата коммунальных услуг -135 000 руб.; командировочные 

расходы -41000 руб.; износ инвентаря и хозяйственных принадлежностей 1-й группы - 14 

000 руб. Начислена заработная плата администрации предприятия - 240 000 руб. На-

числены налоги на заработную плату (по ставкам, существующим на текущий период 

времени). 

Требуется: 

• Выполнить необходимые расчеты. 

• Открыть счета и отразить бухгалтерскими проводками деятельность 

предприятия. 

• Списать общехозяйственные расходы в себестоимость продукции. 

• Определить себестоимость каждого изделия, исходя из удельного веса 

стоимости израсходованных материалов. 

 

Вариант 12. 

1.Предприятие приобретает у поставщика оборудование. В текущем отчетном 

периоде произведены следующие хозяйственные операции: 

1. С расчетного счета перечислены деньги поставщику за оборудование - 1 122 000 

руб. 

2.Поставщик по накладной передал оборудование на предприятие - 1 122 000 руб., в 

т.ч. начислен НДС – 18%.  

3. Согласно счету-фактуре за перевозку оборудования начислено автотранспортной 

организации 138 000 руб., в т.ч. НДС – 18% 
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4. С расчетного счета оплачены услуги автотранспортной организации - 138 000 руб. 

5. Согласно договору за монтаж оборудования начислено подрядной организации 28 

800 руб., в т.ч. НДС – 18%. 

6.С расчетного счета оплачены услуги подрядной организации - 28 800 руб. 

7. На основании акта ввода в эксплуатацию оборудование оприходовано на 

предприятии в составе основных фондов._ 

2. На основе приведенных данных составьте Отчет о финансовых результатах АО 

«Икар». Данные: АО «Икар» осуществляет два вида деятельности: производство 

продукции и оптовая торговля. В предыдущем отчетном периоде АО «Икар» реализовала 

продукцию собственного производства на сумму 400 тыс. руб., в том числе НДС 61 тыс. 

руб.; оптовой торговлей организация не занималась. 

Вотчетномгодуорганизацияреализовалапродукциюсобственногопроизводстванасум

му 540 тыс. руб., в том числе НДС  82  тыс. руб.; выручка от продажи товаров составила 

100 тыс. руб., в том числе НДС 15 тыс. руб. Себестоимость продукции собственного 

производства, которую АО«Икар» продало в предыдущем периоде, составила  270  тыс. 

руб. А себестоимость продукции, проданной в отчетном году – 430 тыс. руб. Фактическая 

себестоимость товаров, проданных в отчетном году, равна  60  тыс. руб. В отчетном году 

АО «Икар» израсходовало 12 тыс. руб. на доставку продукции покупателю. В 

предыдущем году на эти цели было потрачено15 тыс. руб. АО «Икар» в предыдущем 

отчетном периоде получен доход от участия в других организациях в размере 14 тыс. руб. 

В отчетном периоде АО «Икар» продан объект нематериальных активов: - продажная 

стоимость – 18 тыс. руб., в том числе НДС 2,7 тыс. руб.; - первоначальная стоимость – 15 

тыс. руб.; - амортизационные отчисления – 3,5 тыс. руб. Налог на прибыль в предыдущем 

периоде составил 20 тыс. руб., в отчетном периоде 9 тыс. руб. 

3. Определить сумму пособия по временной нетрудоспособности на основании 

следующих данных: 

1. Бухгалтер Иванова А.А. предоставила листок временной 

нетрудоспособности за время болезни с 1 по 9 марта текущего года. 

2. Сумма заработной платы за 2 года, предшествующих месяцу заболевания, 

составила 656920руб. 

3. Общий трудовой стаж на дату заболевания составил 5 лет 7 месяцев и 7 

дней. 

Составить корреспонденцию счетов по оплате временной нетрудоспособности: 

а) за счет средств работодателя 

б) за счет средств фонда социального страхования 

 

Вариант 13. 

1.ЗАО «Альфа» приобрело легковой автомобиль и ввело его в эксплуатацию 15 

апреля 2014 года. Первоначальная стоимость автомобиля в бухгалтерском – 800 000 руб. 

Установленный срок полезного использования – четыре года. Для начисления 

амортизации выбран метод уменьшаемого остатка с коэффициентом ускорения 1,8. В 

марте 2016 года организация приняла решение продать основное средство по договорной 

цене 550 тыс. руб. с учетом НДС. Сумма НДС составляет 83898 руб. Отразить данную 

хозяйственную операцию в бухгалтерском учете организации (с открытием на счете 01 

субсчета «Выбытие основных средств») и выявить финансовый результат от сделки. 

2. Производственная деятельность организации направлена на производство двух 

видов продукции – натуральный сок и лимонад. Учет затрат ведется с разделением на 

постоянные и переменные. Прямые затраты на производство натурального сока составили 

250 тыс. руб., в том числе прямая заработная плата – 80 тыс. руб. Прямые затраты на 

производство лимонада составили 150 тыс. руб., в том числе прямая заработная плата 40 
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тыс. руб. Дебетовый оборот по счету 25 «Общепроизводственные расходы», которые 

являются прямыми (переменными) расходами, составил 60 тыс. руб., по счету 26 

«Общехозяйственные расходы», которые являются постоянными расходами, - 80 тыс. руб. 

За отчетный период половина всех произведенных расходов материализовалась в готовой 

продукции, а вторая часть осталась в виде незавершенного производства. Всего было 

произведено 9645 л натурального сока и 8974 л лимонада, вся продукция была продана и 

выручка составила 890 тыс. руб. 

Требуется: 

- условие оформить в виде журнала хозяйственных операций; 

- отразить совершенные операции на открытых счетах; 

- рассчитать себестоимость каждого вида продукции традиционным методом и по 

системе «Директ - костинг» (базой распределения накладных расходов является 

заработная плата производственных рабочих). 

- составить отчет о финансовых результатах; 

- провести сравнительный анализ 

3. Предприятие занимается пошивом одежды. В отчетном периоде предприятие 

пошило 200 курток и 120 пальто.  

На производство курток израсходовано материала на сумму 950 000 руб., 

фурнитуры на 23 000 руб. Начислена амортизация производственного оборудования на 

сумму 45 000 руб. Использована фурнитура на 9 000 руб. Начислена заработная плата 

рабочим за пошив курток – 120000 руб. Начислены налоги на заработную плату (по 

ставкам, существующим на текущий период времени).  

Для пошива пальто использовано материала на сумму 630 000 руб., фурнитуры на 

18 000 руб. Начислена амортизация швейного оборудования на сумму 29 000 руб. 

Использована фурнитура со склада: молнии на 14 000 руб., пуговицы на 5 000 руб. 

Начислена заработная плата рабочим за пошив пальто - 70 000 руб. Начислены налоги на 

заработную плату (по ставкам, существующим на текущий период времени). 

Общехозяйственные затраты предприятия в текущем месяце составили: 

амортизация основных средств общехозяйственного назначения-57000руб.; затраты на 

электроэнергию-130000руб.; проценты, снятые банком за расчетно-кассовое 

обслуживание - 21000 руб.; оплата коммунальных услуг -135 000 руб.; командировочные 

расходы -41000 руб.; износ инвентаря и хозяйственных принадлежностей 1-й группы - 14 

000 руб. Начислена заработная плата администрации предприятия - 240 000 руб. 

Начислены налоги на заработную плату (по ставкам, существующим на текущий период 

времени). 

Требуется: 

• Выполнить необходимые расчеты. 

• Открыть счета и отразить бухгалтерскими проводками деятельность предприятия. 

• Списать общехозяйственные расходы в себестоимость продукции. 

• Определить себестоимость каждого изделия, исходя из удельного веса стоимости 

израсходованных материалов. 

 

Вариант 14. 

1.Составить корреспонденцию на совершенные операции(1,2,3), посчитать конечный 

финансовый результат от продажи готовой продукции и от прочих доходов и расходов. 

Начислить налог на прибыль. Выявить нераспределенную прибыль и закрыть счет 99. 

1. Начислена в пользу организации и поступила на расчетный счет арендная плата в 

сумме 11800 руб., в т.ч. НДС 1800 руб. 

2. Организация продала объект основных средств за 354000 руб., в том числе НДС 

18% _____ руб. Первоначальная стоимость объекта 350000 руб., сумма начисленной 

амортизации 100000 руб. 
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3. Организации продала готовую продукцию. Сумма выручки - 12 000 руб. в т.ч. 

НДС 18% ___, себестоимость продаж 4000 руб. Расходы на рекламу 3000 руб. 

1. 2. Исчисление  себестоимости продукции зерновых колосовых культур 

Содержание операции Количество, 

ц 

Дебет Кредит Сумма, руб. 

1. Учтены затраты по возделыванию яровой 

пшеницы 

-   1 000 000 

2. Оприходовано полноценное зерно по 

плановой себестоимости 60 руб. за 1 ц. 

10 700    

3. Оприходованы зерноотходы по данным 

лабораторного анализа (содержат 65 % 

полноценного зерна по плановой 

себестоимости 35 руб. за 1 ц) 

6450    

4. Оприходована солома по нормативной 

себестоимости 
-   90 000 

Необходимо: 

1. Определить фактическую себестоимость 1 ц полноценного зерна и 1 ц 

зерноотходов методом исключения затрат на побочную продукцию пропорциональным 

методом, по удельному весу. 

Составить справку бухгалтерии на списание калькуляционных разниц 

3. Задача: Требуется: 

1.  составить бухгалтерский баланс на 31.12.2016г. на основании исходных данных о 

наличии видов и источников средств в организации и рассчитать отсутствующие суммы (7 

баллов) 

2. заполнить журнал хозяйственных операций за 2017 год (условно)  (5 баллов). 

3. составить бухгалтерский баланс на 31.12.2017г. с учетом произошедших 

хозяйственных операций (8 баллов) 

Данные к составлению исходного баланса: 

04 "Нематериальные активы" 9000= 

05 «Амортизация нематериальных активов» 100 

10 "Материалы"    25000= 

20 "Основное производство" 110000= 

50 "Касса"   1100= 

51 "Расчетные счета» 4000= 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»  КЗ 6000= 

70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»  КЗ 10000= 

71 «Расчеты с подотчетными лицами» дебиторская задолженность 900= 

82 « Добавочный капитал» ? 

80 « Уставный капитал» 12000= 

84 «Нераспределенная прибыль» 12000= 

 

Вариант 15. 

1.Произвести необходимые расчеты и составить корреспонденцию счетов. 

Журнал регистрации хозяйственных операций 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственной операции 

Сумма, 

руб. 
Д К 

1 Списана стоимость проданных товаров 30000   

2 
Начислено на покупателя товаров по договорной 

стоимости с учетом НДС 
18700   

3 Учтен НДС по проданным товарам (18 %)    



 19 

4 Списана доля расходов на продажу 1500   

5 
Поступила на расчетный счет от покупателя оплата 

(полностью) 
   

6 Выявлен и списан финансовый результат по сделке    

7 Перечислен НДС в бюджет    

2. На основе приведенных данных составьте Отчет о финансовых результатах АО 

«Икар». Данные: АО «Икар» осуществляет два вида деятельности: производство 

продукции и оптовая торговля. В предыдущем отчетном периоде АО «Икар» реализовала 

продукцию собственного производства на сумму 400 тыс. руб., в том числе НДС 61 тыс. 

руб.; оптовой торговлей организация не занималась. 

Вотчетномгодуорганизацияреализовалапродукциюсобственногопроизводстванасум

му 540 тыс. руб., в том числе НДС  82  тыс. руб.; выручка от продажи товаров составила 

100 тыс. руб., в том числе НДС 15 тыс. руб. Себестоимость продукции собственного 

производства, которую АО«Икар» продало в предыдущем периоде, составила  270  тыс. 

руб. А себестоимость продукции, проданной в отчетном году – 430 тыс. руб. Фактическая 

себестоимость товаров, проданных в отчетном году, равна  60  тыс. руб. В отчетном году 

АО «Икар» израсходовало 12 тыс. руб. на доставку продукции покупателю. В 

предыдущем году на эти цели было потрачено15 тыс. руб. АО «Икар» в предыдущем 

отчетном периоде получен доход от участия в других организациях в размере 14 тыс. руб. 

В отчетном периоде АО «Икар» продан объект нематериальных активов: - продажная 

стоимость – 18 тыс. руб., в том числе НДС 2,7 тыс. руб.; - первоначальная стоимость – 15 

тыс. руб.; - амортизационные отчисления – 3,5 тыс. руб. Налог на прибыль в предыдущем 

периоде составил 20 тыс. руб., в отчетном периоде 9 тыс. руб. 

3. 12 мая 20_ г. ООО «Надежда» получило от иностранного покупателя на валютный счет 

4000 дол. США. Официальный курс рубля, установленный Банком России на эту дату, 

составил 68,99 руб./дол. США.  

13 июля 20__ г. ООО «Надежда» перечислило иностранному поставщику 3000 дол. США 

с валютного счета. Официальный курс рубля, установленный Банком России на эту дату, 

– 69,13 руб./дол. США.  

На отчетную дату (31 декабря 20__ г.) курс Банка России составил 67,75 руб./дол. США.  

При составлении годовой бухгалтерской отчетности бухгалтер отразил в форме N 4 

движение валютных средств по курсу, установленному на 31 декабря 20__ г.:  

(4000 дол. США - 3000 дол. США) х 67,75 руб./дол. США = _______________ руб.  

В бухгалтерском учете движение этих сумм было отражено по курсу на день совершения 

операций:  

(4000 дол. США х 68,99 руб./дол. США) - (3000 дол. США х 69,13 руб. /дол. США) = 

__________руб. 

Задание  

Рассчитать показатель строки «Величина влияния изменений курса валюты по отношению 

к рублю» формы № 4 «Отчет о движении денежных средств»  

 

Вариант 16. 

1.На основании приведенных данных отразить затраты и определить фактическую 

себестоимость готовой продукции. 

Журнал регистрации хозяйственных операций 

№ 

п/п 
Содержание операции 

Сумма, 

руб. 
Д К 

1. 
Начислена заработная плата работникам основного 

производства, занятым изготовлением готовой продукции 

 

7000 
  

2. Начислены страховые взносы на заработную плату,    
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начисленную на изготовление готовой продукции  

4. Списаны материалы на изготовление готовой продукции  3970   

5. 
Списаны услуги сторонних организаций на изготовление 

готовой продукции  
800   

6. 
Списана доля общепроизводственных расходов на 

производство готовой продукции  

1970 

 
  

7.  
Списана доля общехозяйственных расходов на производство 

готовой продукции  
1230   

8.  
Принято к учету готовой продукция 120 ед. по плановой 

себестоимости 28 руб. за ед. 

 

 
  

9. 
Определена фактическая себестоимость готовой продукции 

и списана калькуляционная разница 
   

 

2. Предприятие занимается пошивом одежды. В отчетном периоде предприятие 

пошило 200 курток и 120 пальто.  

На производство курток израсходовано материала на сумму 950 000 руб., 

фурнитуры на 23 000 руб. Начислена амортизация производственного оборудования на 

сумму 45 000 руб. Использована фурнитура на 9 000 руб. Начислена заработная плата 

рабочим за пошив курток – 120000 руб. Начислены налоги на заработную плату (по 

ставкам, существующим на текущий период времени).  

Для пошива пальто использовано материала на сумму 630 000 руб., фурнитуры на 

18 000 руб. Начислена амортизация швейного оборудования на сумму 29 000 руб. 

Использована фурнитура со склада: молнии на 14 000 руб., пуговицы на 5 000 руб. 

Начислена заработная плата рабочим за пошив пальто - 70 000 руб. Начислены налоги на 

заработную плату (по ставкам, существующим на текущий период времени). 

Общехозяйственные затраты предприятия в текущем месяце составили: 

амортизация основных средств общехозяйственного назначения-57000руб.; затраты на 

электроэнергию-130000руб.; проценты, снятые банком за расчетно-кассовое 

обслуживание - 21000 руб.; оплата коммунальных услуг -135 000 руб.; командировочные 

расходы -41000 руб.; износ инвентаря и хозяйственных принадлежностей 1-й группы - 14 

000 руб. Начислена заработная плата администрации предприятия - 240 000 руб. 

Начислены налоги на заработную плату (по ставкам, существующим на текущий период 

времени). 

Требуется: 

• Выполнить необходимые расчеты. 

• Открыть счета и отразить бухгалтерскими проводками деятельность предприятия. 

• Списать общехозяйственные расходы в себестоимость продукции. 

• Определить себестоимость каждого изделия, исходя из удельного веса стоимости 

израсходованных материалов. 

3. Произвести необходимые расчеты и составить корреспонденцию счетов. 

Журнал регистрации хозяйственных операций 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственной операции 

Сумма, 

руб. 
Д К 

1 Списана остаточная стоимость проданного оборудования 50000   

2 
Начислено на покупателя автомобиля  по договорной стоимости 

с учетом НДС 
130000   

3 Учтен НДС по проданному автомобилю (18 %)    

4 Списана доля расходов на продажу 1670   

5 Поступила на расчетный счет от покупателя оплата (полностью)    

6 Выявлен и списан финансовый результат по сделке    

7 Перечислен НДС в бюджет    
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Вариант 17. 

3.На начало месяца остаток материалов в организации «А» составлял 300 единиц по 

цене 110 рублей за единицу на общую сумму: 300 х 110 = 33 000 рублей. 

В течение месяца поступило: 

1 партия: 500 единиц по цене 130 рублей за единицу на общую сумму ____________ 

рублей; 

2 партия: 600 единиц по цене 170 рублей за единицу на общую сумму ____________ 

рублей; 

3 партия: 200 единиц по цене 180 рублей за единицу на общую сумму ____________ 

рублей. 

В течение месяца израсходовано 1 200 единиц. 

Определить:  

1.стоимость списания материалов на производство если организация использует 

метод средневзвешенной оценки.  

Остаток материалов на конец месяца 

2.стоимость списания материалов на производство если организация использует 

метод ФИФО.  

Остаток материалов на конец месяца 

2. 12 мая 20_ г. ООО «Надежда» получило от иностранного покупателя на валютный счет 

4000 дол. США. Официальный курс рубля, установленный Банком России на эту дату, 

составил 68,99 руб./дол. США.  

13 июля 20__ г. ООО «Надежда» перечислило иностранному поставщику 3000 дол. США 

с валютного счета. Официальный курс рубля, установленный Банком России на эту дату, 

– 69,13 руб./дол. США.  

На отчетную дату (31 декабря 20__ г.) курс Банка России составил 67,75 руб./дол. США.  

При составлении годовой бухгалтерской отчетности бухгалтер отразил в форме N 4 

движение валютных средств по курсу, установленному на 31 декабря 20__ г.:  

(4000 дол. США - 3000 дол. США) х 67,75 руб./дол. США = _______________ руб.  

В бухгалтерском учете движение этих сумм было отражено по курсу на день совершения 

операций:  

(4000 дол. США х 68,99 руб./дол. США) - (3000 дол. США х 69,13 руб. /дол. США) = 

__________руб. 

Задание  

Рассчитать показатель строки «Величина влияния изменений курса валюты по отношению 

к рублю» формы № 4 «Отчет о движении денежных средств»  

3. Определить финансовый результат от прочих доходов и расходов, произвести 

закрытие субсчетов счета 91. Условие задания. 

В АО «Пирамида» суммы прочих доходов составили: 

290000 руб. – выручка от продажи основных средств, 

5000 руб. – стоимость оприходованных материалов, оставшихся от списания 

основных средств.  

Суммы прочих расходов в этом же месяце составили: 

130000 руб. – остаточная стоимость списанных основных средств, 

13700 руб. – затраты, связанные с демонтажем списанных основных средств 

 

Вариант 18. 

1.ЗАО «Альфа» приобрело станок и ввело его в эксплуатацию 22 мая 2012 года. 

Первоначальная стоимость станка в бухгалтерском учете – 300 000 руб. Согласно 

технической документации предполагаемый объем выпущенной продукции станка 
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составляет 160 000 ед. Метод начисления амортизации - пропорционально объему 

выпущенной продукции. Известно, что в первый год на станке было выпущено– 20 000 

единиц; во второй – 32 000 единиц; в третий – 41 000 единиц; в четвертый – 21000 единиц. 

В январе 2016 года организация приняла решение продать основное средство по 

договорной цене 150 тыс. руб. с учетом НДС. Сумма НДС составляет _______ руб. 

Отразить данную хозяйственную операцию в бухгалтерском учете организации (с 

открытием на счете 01 субсчета «Выбытие основных средств») и выявить финансовый 

результат от сделки. 

2. Предприятие произвело и оприходовало 100 ед. готовой продукции по плановой 

себестоимости 840 руб. Фактические затраты составили: оплата труда 20000 руб., 

материалы 10000 руб., амортизация основных средств 6000 руб., общепроизводственные 

расходы 6000 руб. Посчитать себестоимость единицы готовой продукции. 

Предприятие реализует 30 ед. готовой продукции по цене 900 руб. Выявить 

финансовый результат. Составить бухгалтерские проводки по начислению налогов. 

3. Предположим, что в организации «А» на начало месяца остаток ткани составляет 

1 500 метров, по цене 95 рублей за 1 метр. В течение месяца поступила ткань: 

1-я партия: 1 000 метров по цене 89,50 рублей за 1 метр; 

2-я партия: 500 метров по цене 100 рублей за 1 метр; 

3-я партия: 1 200 метров по цене 80 рублей за 1 метр. 

В течение месяца израсходовано на производство 3 500 метров ткани. 

Определить:  

1.стоимость списания материалов на производство если организация использует 

метод средневзвешенной оценки.  

Остаток материалов на конец месяца 

2.стоимость списания материалов на производство если организация использует 

метод ФИФО.  

Остаток материалов на конец месяца 

 

Вариант 19. 

1.Предприятие приобретает мягкий уголок для офиса у поставщика на сумму 261 

600 руб., в т.ч. начислен НДС – 18%. 

В текущем отчетном периоде произведены следующие хозяйственные операции: 

1. Перечислены поставщику деньги за мягкий уголок.   

2. Поставщик по накладной передал мягкий уголок на предприятие. 

3. За перевозку мебели согласно счету-фактуре начислено транс агентству        21 600 

руб., в т.ч. НДС– 18%.  

4. 4.Оплачены услуги транс агентства 

5.За сборку мебели начислено по договору подряда частному предпринимателю 

130 000 руб. (без НДС).  

6. Из кассы предприятия оплачены услуги частного предпринимателя. 

7.Согласно акту ввода в эксплуатацию мягкий уголок оприходован на предприятии 

в составе основных фондов. 

2. В текущем отчетном периоде произведены следующие хозяйственные операции: 

1. С расчетного счета перечислены деньги поставщику для приобретения 

станка - 699 000 руб. 

2. Поставщик по накладной передал станок предприятию на сумму 699 000 

руб., в т.ч. начислен НДС – 20%. 

3. За монтаж и установку станка предприятие согласно договору начислило 

сторонней организации 24000 руб., в т.ч. НДС – 20%. 
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4. С расчетного счета перечислены деньги сторонней организации за монтаж и 

установку основных фондов -20 000 руб. 

5. На основании акта ввода в эксплуатацию станок оприходован на 

предприятии в составе основных средств. 

3. Объем продаж за прошедший период составил 520 шт. Цена изделия — 21т. 

р.Переменные затраты на единицу продукции 17 т. р. Постоянные затраты составляют 500 

т. р. Потребляемая мощность на изготовление 1 изделия — 50 единиц. Рентабельность 

производства 15 %. Рассчитать сумму покрытия и критический объем производства. 

 

Вариант 20. 

1.Работник предприятия получил под отчет 3000 руб. на хозяйственные расходы. В 

установленный срок он не отчитался о расходовании средств. Приказом руководителя (с 

согласия  работника) произведено удержание указанной суммы из заработной платы. За 

апрель работнику начислена заработная плата 17000 руб., из которой удержан НДФЛ с 

учетом стандартных налоговых вычетов на 2-х несовершеннолетних детей. Определить 

общую сумму удержаний и сумму к выплате. Поставить бухгалтерские проводки. 

2.Предприятие произвело и оприходовало 100 ед. готовой продукции по плановой 

себестоимости 840 руб. Фактические затраты составили: оплата труда 20000 руб., 

материалы 10000 руб., амортизация основных средств 6000 руб., общепроизводственные 

расходы 6000 руб. Посчитать себестоимость единицы готовой продукции. 

Предприятие реализует 30 ед. готовой продукции по цене 900 руб. Выявить 

финансовый результат. Составить бухгалтерские проводки по начислению налогов. 

3. 12 мая 20_ г. ООО «Надежда» получило от иностранного покупателя на 

валютный счет 4000 дол. США. Официальный курс рубля, установленный Банком России 

на эту дату, составил 68,99 руб./дол. США.  

13 июля 20__ г. ООО «Надежда» перечислило иностранному поставщику 3000 дол. 

США с валютного счета. Официальный курс рубля, установленный Банком России на эту 

дату, – 69,13 руб./дол. США.  

На отчетную дату (31 декабря 20__ г.) курс Банка России составил 67,75 руб./дол. 

США.  

При составлении годовой бухгалтерской отчетности бухгалтер отразил в форме N 4 

движение валютных средств по курсу, установленному на 31 декабря 20__ г.:  

(4000 дол. США - 3000 дол. США) х 67,75 руб./дол. США = _______________ руб.  

В бухгалтерском учете движение этих сумм было отражено по курсу на день 

совершения операций:  

(4000 дол. США х 68,99 руб./дол. США) - (3000 дол. США х 69,13 руб. /дол. США) 

= __________руб. 

Задание  

Рассчитать показатель строки «Величина влияния изменений курса валюты по 

отношению к рублю» формы № 4 «Отчет о движении денежных средств» 
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Приложение 1  

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

 

 

 

Кафедра «Бухгалтерский управленческий учет» 

 

 

 

 

КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА 
 

по дисциплине «Бухгалтерский учет» 
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